
 

MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA 
REUNIÃO: 29 de janeiro de 2018 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 9h30min 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 12h 

 

PONTOS DE PAUTA 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Regimento Interno Apresentar ajustes na proposta de Regimento 
2 Normativa sobre Conversão de Multas Apresentar Programa de Conversão de Multas. 
3 TáxiGov Apresentar o funcionamento da plataforma. 
4 PAC 2018 Deliberar quanto aos eventos de capacitação de 2018. 
5 Demandas dos Servidores da CGPRO Contratação temporária. 

 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE PAUTA 

RELACIONADO 
ÁREA 

RESPONSÁVEL 
PRAZO 

OBSERVAÇÕES/ 
REGISTROS 

IMPORTANTES 

A 

Após apresentação foram sugeridos ajustes no texto elaborado pela DGEM. Sugeriu-se agregar 
nomenclatura para reuniões do Comitê Gestor Ampliado, buscar temas que obrigatoriamente 
terão que ser validados pelo Comitê Gestor e possibilidade de inclusão de fórum consultivo. 

1 DGEM - - 

B 

Após apresentação do andamento do Programa Conversão de Multas no âmbito do ICMBio foi 
deliberado por elaborar uma cartilha de instrução como instrumento de capacitação e melhoria 
do processo. 

2 DIPLAN - - 

C 

Após apresentação deliberou-se pelo prosseguimento da implantação, com a inclusão 
de todos os servidores na plataforma e posterior inclusão de colaboradores e 
terceirizados. 

3 DIPLAN - - 

D Após apresentação e discussão a proposta do PAC 2018 foi aprovada.  4 DIPLAN - - 

E 

Após apresentação da proposta de contratação para 2018 foi deliberado por autorizar o 
uso de recursos de Compensação Ambiental para a contratação de servidores temporários. O 
edital para processo seletivo será lançado após uma pequena reanálise pela DIMAN de 
modo a equilibrar a quantidade de vagas em cada uma das unidades indicadas. 

5 DIMAN - - 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE – MMA 
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – ICMBIO 

 



 

MEMBROS DO COMITÊ GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 PRESIDÊNCIA Ricardo Soavinski Presidente ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Silvana Canuto Medeiros Diretora silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Fernando Dal’Ava Diretor Substituto fernando.dalava@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Eliani Maciel Diretora Substituta eliani.maciel@icmbio.gov.br Presente 

5 DIMAN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Diretor paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Presente 

7 PFE Daniel Otaviano de Melo Ribeiro Procurador-Chefe daniel.ribeiro@agu.gov.br Presente 

8 GABIN Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente 

 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 DTIP/GABIN Fabiana de Oliveira Hessel Chefe de Divisão fabiana.hessel@icmbio.gov.br Presente 

2 DCOM/GABIN Márcia Regina De C. S. Gonçalves Muchagata Chefe de Divisão marcia.muchagata@icmbio.gov.br Presente 

3 DGEM/GABIN Roberta Freitas Chefe de Divisão roberta.sousa@icmbio.gov.br Presente na pauta 1 

4 CGPLAN/DIPLAN Cristiane Aguiar Chefe de Serviço cristiane.aguiar@icmbio.gov.br Presente na pauta 2 

5 CGPLAN/DIPLAN Flavia Cristina Gomes de Oliveira Coordenadora Geral flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente na pauta 2 

6 CGATI/DIPLAN Paulo Roberto de Araújo Coordenador Geral paulo.araujo@icmbio.gov.br Presente na pauta 3 

7 CGATI/DIPLAN Rodrigo Ribeiro Xavier Técnico Administrativo rodrigo.xavier@icmbio.gov.br Presente na pauta 3 

8 CGGP/DIPLAN Thais Ferraresi Pereira Coordenadora thais.pereira@icmbio.gov.br Presente na pauta 4 e 5 

9 CGGP/DIPLAN Helena Machado Cabral C. Araujo Coordenadora Geral helena.araujo@icmbio.gov.br Presente na pauta 4 e 5 

10 COIN/CGPRO/DIMAN Christian Niel Berlinck Coordenador christian.berlinck@icmbio.gov.br Presente na pauta 5 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Danielli Roig Fernandes 

 

 

 

 



 

 

 

 


